

- 1. The official mascots of the 19th Asian Games were unveiled at a digital launch ceremony in Hangzhou, China. The three robots, which are going to be the mascots for the 2022 Hangzhou Asian Games are collectively known as the smart triplets.**

19 वें एशियाई खेलों के आधिकारिक शुभंकरों का चीन के हांगझोऊ में एक डिजिटल लॉन्च समारोह में अनावरण किया गया। तीनों रोबोट, जो 2022 हांगजो एशियाई खेलों के लिए शुभंकर बनने जा रहे हैं, जिसे सामूहिक रूप से 'स्मार्ट ट्रिपल' के नाम से जाना जाता है।

- 2. The FIFA Under-17 Women's World Cup, which was scheduled to be played in India between November 2nd and 21st, has been postponed due to the Coronavirus pandemic.**

भारत में नवंबर में होने वाला फीफा अंडर-17 महिला फुटबॉल विश्वकप कोरोना वायरस महामारी के कारण स्थगित कर दिया गया है। इस टूर्नामेंट का आयोजन 2 से 21 नवंबर तक होना था।

- 3. The Ministry of Home Affairs (MHA) has issued the the guidelines issued regarding lockdown to fight COVID-19, to exempt shops of agricultural machinery and its spare parts.**

गृह मंत्रालय ने कोविड-19 के खिलाफ लड़ाई में देशव्यापी लॉकडाउन के दौरान कृषि उपकरणों और उनके पुर्जे वाली दुकानों को छूट से संबंधित दिशा निर्देश जारी किये हैं।

- 4. Following the assurance given by Prime Minister, Shri Narendra Modi during his video conference meeting with the Chief Ministers, Union Minister for Home**

Affairs, Shri Amit Shah has approved the release of Rs 11,092 crores under the State Disaster Risk Management Fund (SDRMF), to all States.

प्रधानमंत्री श्री नरेन्द्र मोदी द्वारा मुख्यमंत्रियों के साथ अपनी वीडियो कॉन्फ्रेंस बैठक के दौरान दिए गए आश्वासन के बाद केंद्रीय गृह मंत्री श्री अमित शाह ने सभी राज्यों को 'राज्य आपदा जोखिम प्रबंधन कोष (एसडीआरएमएफ)' के तहत 11,092 करोड़ रुपये जारी करने की मंजूरी दे दी है।

- 5. In the continuing quest for developing indigenous solutions to combat the Corona Virus Pandemic, Defence research and Development Organisation (DRDO) is ready with technologies for sanitising areas of different sizes. The Centre for Fire Explosive & Environment Safety (CFEES), Delhi has developed two configurations of sanitising equipment.**

कोरोना वायरस वैश्विक महामारी से निपटने के स्वदेशी उपायों को तलाशने के लिए किए जा रहे लगातार प्रयासों के बीच डीआरडीओ ने विभिन्न आकार के क्षेत्रों को स्वच्छ/सैनेटाइज करने की प्रौद्योगिकी तैयार की है। अग्नि विस्फोट एवं पर्यावरण सुरक्षा केंद्र (सीएफईईएस) दिल्ली ने दो सैनेटाइज उपकरणों के दो विन्यास विकसित किए हैं।

- 6. Minister of State Electronics & Information Technology, Communications and Human Resource Development Shri Sanjay Dhotre launched Hack the Crisis – India, an Online Hackathon to find working solutions for overcoming COVID 19 pandemic.**

इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी, संचार और मानव संसाधन विकास राज्य मंत्री श्री संजय धोत्रे ने कोविड-19 महामारी से पार पाने को एक व्यावहारिक समाधान खोजने के लिए एक ऑनलाइन हैकाथन 'हैक द क्राइसिस' - इंडिया का शुभारम्भ किया।

- 7. The Central Public Centre Enterprises (CPSEs) under Ministry of Power and Ministry of New & Renewable Energy have decided to contribute Rs. 925 Crore to 'Prime Minister's Citizen Assistance and Relief in Emergency Situations Fund' (PM CARES Fund)' which has been created by PMO to provide relief to victims of coronavirus (COVID-19) pandemic.**

विद्युत और नवीन एवं नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय के अंतर्गत आने वाले केंद्रीय सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों (सीपीएसई) ने कोरोना वायरस (कोविड-19) महामारी के पीड़ितों को राहत पहुंचाने के लिए प्रधानमंत्री कार्यालय द्वारा बनाए गए 'प्राइम मिनिस्टर्स सिटीजन असिस्टेंस एंड रिलीफ इन इमरजेंसी सिचुएशंस फंड' (पीएम केयर्स फंड) में 925 करोड़ रुपये की राशि का योगदान करने का फैसला किया है।

- 8-FMCG giant Hindustan Unilever (HUL) has become India's third most valuable company with a market capitalisation of ₹4.66 lakh crore, overtaking HDFC Bank.**

एफएमसीजी दिग्गज हिंदुस्तान यूनिलीवर (एचयूएल) एचडीएफसी बैंक को पछाड़ते हुए, 4.66 लाख करोड़ के बाजार पूंजीकरण के साथ भारत की तीसरी सबसे मूल्यवान कंपनी बन गई है।

- 9-The Asian Development Bank (ADB) said that India's GDP growth is likely to slow down to 4% in the financial year 2020-21, on the back of the COVID-19 outbreak.**

एशियाई विकास बैंक (एडीबी) ने कहा कि कोविड-19 प्रकोप की वजह से वित्त वर्ष 2020-21 में भारत की जीडीपी वृद्धि 4% तक धीमा होने की संभावना है।

- 10- Mizoram government has launched a mobile application to provide its users all necessary and correct information in the fight against "mCOVID-19".**



मिजोरम सरकार ने अपने उपयोगकर्ताओं को “mCOVID-19” के खिलाफ लड़ाई में सभी आवश्यक और सही जानकारी प्रदान करने के लिए एक मोबाइल एप्लिकेशन लॉन्च किया है।